
ANEXA   Nr.   8 la procedură  

CERERE DE ANULARE
a unor obligații bugetare

A. Datele de identificare ale debitorului
Codul de identificare fiscală ..................................................................................................................
Denumirea/Numele și prenumele ............................................................................................................
Domiciliul fiscal: județul/sectorul ..............., localitatea ................., str.............nr...., bl...., sc....., ap.....,

telefon ..........., fax ......................, e-mail ...............
Codul de identificare fiscală pentru sediile secundare
...................................................................................................................................................

B. Datele de identificare ale împuternicitului/reprezentantului legal/reprezentantului fiscal
Denumirea/Numele și prenumele ............................................................................................................
Adresa ............................................................................................................................................
Codul de identificare fiscală ..................................................................................................................

C. Obiectul cererii*)
Anularea  unor  obligații  bugetare  potrivit  art.  I—XVI  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  107/2024  pentru 

reglementarea unor  măsuri  fiscal-bugetare în  domeniul  gestionării  creanțelor  bugetare și  a  deficitului  bugetar  pentru 
bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 
(ordonanța de urgență), respectiv:

Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv (art. II din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 107/2024)
Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă 
prin care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv [art. 
III alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024]
Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare reprezentând taxa pe valoarea adăugată cu scadențe anterioare 
datei de 31 august 2024 inclusiv și care rezultă din înscrierea în rândurile de regularizări din decontul de TVA a 
taxei colectate/deductibile prin care se corectează taxa pe valoarea adăugată cu scadențe anterioare datei de 31 
august 2024 inclusiv [art. III alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024]
Anularea accesoriilor  aferente obligațiilor  bugetare principale cu scadențe anterioare datei  de 31 august  2024 
inclusiv și stinse până la această dată (art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024)

Anularea accesoriilor  aferente obligațiilor  bugetare principale cu scadențe anterioare datei  de 31 august  2024 
inclusiv, individualizate în decizii de impunere (art. V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024)

Anularea accesoriilor  aferente obligațiilor  bugetare principale cu scadențe anterioare datei  de 31 august  2024 
inclusiv, pentru care eșalonarea la plată acordată potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, a fost finalizată [art. IX alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
107/2024]
Anularea unui procent din obligațiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în funcție de  
cuantumul acestora cuprins în certificatul de atestare fiscală, în cazul debitorilor persoane fizice  (art.  XVI din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024)

D. Renunțarea la efectele suspendării actului administrativ fiscal

Numărul documentului de suspendare
Data documentului de suspendare
Denumirea obligației bugetare Suma (lei)

E. Anularea obligațiilor în cazul persoanelor pentru care s-a atras răspunderea potrivit legii Datele de identificare 
ale debitorului principal

Codul de identificare fiscală
Denumirea/Numele și prenumele

F. Obligațiile de plată reprezentând taxa pe valoarea adăugată cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 și care  
rezultă din înscrierea în rândurile de regularizări  din decontul de TVA a taxei colectate/deductibile prin care se 
corectează taxa pe valoarea adăugată cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv

Perioada fiscală
Scadența

Suma aferentă
(lei)Luna An

...

...



G. Prin prezenta cerere declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal referitoare 
la falsul în declarații, că:
□ nu datorez obligații bugetare care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare la data intrării 

în vigoare a ordonanței de urgență sau care încep ulterior acestei date și până la data depunerii prezentei cereri, stabilite 
prin  hotărâri  penale  definitive  sau  reprezentând  prejudicii  care  fac  obiectul  art.  10  din  Legea  nr.  241/2005  pentru 
prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și completările ulterioare;
□ datorez obligații bugetare care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare la data intrării în  

vigoare a ordonanței de urgență sau care încep ulterior acestei date și până la data depunerii prezentei cereri, potrivit 
Dosarului penal nr. .............................../stabilite prin Hotărârea penală definitivă nr. ........................................ 
din data de .................................,  pronunțată  de  ..................................  /reprezentând  prejudicii  care  fac 
obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și completările 
ulterioare,  conform Actului  nr.  ........................................................  din  data de .............................,  emis 
de .......................................

Semnătura
........................................

________________________________
*) Se poate bifa o singură căsuță sau oricâte dorește solicitantul.
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